Sau lần xô xát đó, độ khẩn của
lệnh khởi hành được giảm xuống (theo tôi được biết sự đụng độ này cộng thêm
với vài sư kiện khác xảy ra liền sau đó sẽ gây phiền nhiễu cho Vị Tư Lệnh Hạm
Ðội vào những ngày cuối binh nghiệp của ông, trước ngày mất Miền Nam). Và
HQ-802 rời Vũng Tàu trưa (1205 giờ Zulu) ngày mồng 8 Tết Ất Mão, 1975, đi Phú
Quốc nhận trách vụ hành quân mới, khởi đầu cho chuyến hải hành sau cùng của
nó trong vùng Biển Ðông.

Hai ngày sau HQ-802 bỏ neo trong Vịnh An Thới, Phú Quốc, để đón HQ Ðại tá P.
P. Ph. và ban tham mưu chiến dịch, trong đó có một thành phần dân sự gồm các
chuyên viên thuộc các Bộ Kinh Tế, Tài Chánh, Tổng Nha Thuế Vụ, v.v.